

O większość sejmową.

Kraków, 12 października.

(Pr) Dokonana ostatnio fuzyja trzech grup ludowych w jedno potężne stronnictwo ludowe w Sejmie wzrasta z wolna do rozmiańwofaktu o doniosłym, zasadniczym znaczeniu dla dalszego rozwoju naszego życia parlamentarnego. Pozbawiony dotychczas stał się większości Sejm stał się igraszka losu i przypadku, a w efekcie swej niemocy zrodził fikcyjną gabinet rzekomo fachowego, w istocie jednak rzeczy bezprogramowego, bo wszelka „programowość“ w tym stanie rzeczy stawała się dlań zabójczą, śmiertelnością. I jasnym też było, że gabinet fachowy, to tór, którego dai z góry policzone być muszą; zrodzony bowiem z anomalii, w braku większości w Sejmie, któraby wyłoniła z siebie gabinet parlamentarny, stał się palatywem, wybiegiem, a co najważniejsze — dzieckiem niemocy Sejmu.

Nie brakło oczywiście prób, które zmierzały do uzdrowienia stosunków, ale wobec dotychczasowego rozbięcia stronnictw w Sejmie zawodziły one, a niebezpieczeństwo powstania większości prawicowej, reakcyjnej, a w konsekwencji uchwycenie władzy przez prawicę, stało się w powietrzu. Zwłaszcza groźne było to niebezpieczeństwo, jak długo endecya (Związek narodowo-ludowy) stanowiła najsilniejsze stronnictwo w Sejmie. A rola ta uśmiechała się jej, gdy wyciągała swe macki, kusząc Witosą z jego grupą. Czyniła to bowiem umiejętnie i wyrafinowanie, bo uderzyła w najczulsze miejsce frontu „ludowego“, w Witosą, usymbolizowanego polityka-chłopskiego, polityka o wielkim talencie, ale małym sercu, o słabym poczuciu interesu, ale słabym charakterze. I były też chwile, chwile „słabości“, pełne pokusy dla ambitnego p. Witosy, gdy z łopocąciami w powietrzu chorągiewkami gotów był przejść w arenę endecyi.

Dziś kości rzucone... Trzy grupy ludowe: klub „Wyzwolenie“ (Thugutowcy) liczący 58 posłów, „Piasowcy“ z Witosą na czele w liczbie 51 i grupa Stapińskiego złożona z 12 posłów utworzyły jedno „Polskie Stronnictwo Ludowe“ liczące 121 posłów, a więc obecnie najpotężniejsze w Sejmie stronnictwo i stacowujące zarazem trzon nowej większości, bo dziś żadne ugrupowania nie zdołają utworzyć większości z pominięciem nowego utworzonego właśnie stronnictwa ludowego. Wątpiłbym też, czy większość ta dojdzie do skutku w łączności ze „Związkiem narodowo-ludowym“, gdyż sprzeczność interesów dwóch tych grup wyklucza wręcz podobną kombinację. Koordynacja większości obejmie zapewne żywiły będące w pośrodku pomiędzy skrajną lewicą a prawicą. Korespondent warszawski „Kuryera Lwowskiego“ rozważa następującą kombinację większości sejmowej, złożonej z Narodowego Zjednoczenia Ludowego, Wyzwolenie, Piasta, Adamitów (chrześcijański narodowy klub robotniczy) i N. Z. R., a obejmującej 217 posłów. „Grupy wyżej wymienione — powiada wspomniany korespondent — mają jednak w ważnych kwestiach tak

Koalicja zapowiada blokadę Niemiec w razie niewycofania wojsk von der Goltza.

Poznań. PAT. Radio z Paryża Rada Najwyższa odbyła wczoraj posiedzenie. Przyjęto do wiadomości projekt odowiedzi na notę niemiecką z dnia 3 bm. w sprawie ewakuacji prowincji nadbałtyckich przez armię von der Goltza. Wprowadzono kilka zmian do tego projektu, mając na względzie ost tnie wypadki, jakie doszły do wiadomości konferencji pokojowej, mianowicie odmowę Goltza wycofania się z Kurlandyi, zaatakowanie Rygi przez wojska niemieckie i utworzenie się rządu

niemieckiego nadbałtyckiego.

Nota ententy zostanie prawdopodobnie w sobotę wysłana do Berlina. Nota ta stwierdza, że Niemcy muszą bezwzględnie ponieść odpowiedzialność za wypadki, jakie zajądą w prowincjach nadbałtyckich i za bunt ich żołnierzy. Z tego też powodu zastosowane zostaną represye, z których główna polegać będzie na wznowieniu blokady Niemiec, przez wstrzymanie dowozu wszelkich materiałów żywności oraz surowców.

Akcja prez. Paderewskiego w Londynie.

Warszawa (Tel. wł.) Według nadezłych wiadomości, prezes ministrów Paderewski opuścił już Londyn, udając się do Paryża. Powrót prez. Paderewskiego do Warszawy spodziewany jest około 20 bm. „Kuryer Warszawski“ donosi: „Według utrzymywanych przez nas informacji sprawa Galicyi wschodniej, z którą związany był bezpośrednio pobyt prez. Paderewskiego w Londynie, przybrała ostatnio obrót najzupełniej pomyślny.“

Wypracowanie odnośnego dokumentu jest na ukończeniu.

Warunki plebiscytu na Śląsku Cieszyńskim.

Praga (Tel. wł.) „Narodni Listy“ donoszą na naczelnym miejscu, że warunki plebiscytowe na Śląsku Ciesz. zostały zmienne na niekorzyść Czechów. Pismo protestuje przedwz postanowieniu, że prawo głosowania mają wszystkie osoby, które 1. stycznia 1919 ukończyły 20 lat i przed 1. sierpnia 1914 mieszkały albo były przynależne do obszaru plebiscytowego.

Walki w okolicy Połocka.

Warszawa. PAT. Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z d. 11 bm. Front litewsko-białoruski w okolicach Połocka jeden z naszych oddziałów, przeprowadziwszy się na północny brzeg Dźwiny, rozbił koncentrującego się tam przeciwnika, biorąc jeńców i karabin maszynowy. Po wypełnieniu swojego zadania oddział nasz powrócił na swoje pozycje. Na południe od Prypeci gdzie od dłuższego czasu nieprzyjaciel grupował siły celem złamania naszej linii, nasze oddziały wypadem rozbiły przeciwnika pod wsią Zarubanoje. Nieprzyjaciel poniósłszy ciężkie straty, w popłochu wycofał się na wschód. Zdobycz nasza wynosi 60 jeńców. w tem dwóch oficerów, jeden

karabin maszynowy, 1 kuchnia polowa, znaczna ilość broni ręcznej i amunicyi. Na reszcie frontu ożywiona działalność wywiadowcza.

Front wołyński. Spokój.

W zastępstwie szefa sztabu gen. Haller pułk.

Konferencje litewsko-łotewskie.

Ryga. PAT. Jak donosi wychodzące w Rzeżu pismo rosyjskie „Nowaja Rassija“ odbyły się tam konferencje pomiędzy rządem litewskim a łotewskim w sprawie wspólnej linii w polityce zagranicznej Łotwę reprezentowali Ulmanis Majerowicz i konsul łotewski w Estonii Raman, ze strony Litwy przybył minister spraw zagranicznych Szinkus. W obradach wziął także udział reprezentant Anglii pułk. Palen.

Misja koalicyjna w Dąbrowie.

Wiedeń. PAT. „Neues Wiener Abendblatt“ donosi z Morawskiej Ostawy: Prezydent komisji węglowej Nutt i francuski delegat komisji węglowej dla środkowej Europy byli we czwartek w Dąbrowie. Wizyta ich miała na celu zbadanie st sunków przemysłu węglowego i naradzenie się nad środkami zmierzającymi do podwyższenia produkcji Połgoska o zamierzonej sprzedaży ewentualnie o dzierżawie kopalń w Dąbrowie przez Amerykanów, pozbawiona jest wszelkiej podstawy.

Ratyfikacja traktatu przez Japonię.

Wiedeń. „Tel. Comp.“ donosi z Rotterdamu: „Daily Mail“ donosi z Tokio, że parlament japoński ratyfikował jednogomyślnie traktat pokojowy.

ludowych oznacza krok naprzód ku znorn l zowaniu warunków pracy w Sejmie, ku utworzeniu stałej większości sejmowej i gabinetu parlamentarnego. Doniesłe więc zadanie ma do spełnienia nowopowstałe stronnictwo ludowe, a spełni je, jeśli grzędzić nie będzie w sobkostwie i egoizmie, jeśli nie pójdzie na pasku bezwzględnej żądzy chłopskiej, jeśli w niem „Thugut“ zwycięży „Witosą“.

Stan zdrowia Wilsona.

Wiedeń. PAT. „Tel. Comp.“ donosi z Waszyngtonu: Ostatni biuletyn o stanie zdrowia Wilsona podaje, że nie zażył żadnej zmiany. Stan poprawy utrzymuje się.

Strejk robotników portowych w Nowym Jorku.

New Jork. (B. K.) 20.000 robotników portowych porzuciło pracę. Wyjazd okrętów do Europy został na pewien czas wstrzymany. Strajk się rozszerza. Według innej wersji strajkuje też 50.000 robotników portowych. Jako przyczyny strejku podają: żądanie 50 proc. podwyżki płac i osmiego godzinnego dnia pracy.

Paryż. (B. K.) „Daily Mail“ donosi: Ruch w porcie nowojorskim zupełnie ustał. Strejkujący mają zamiar wstrzymać cały ruch okrętowy na Atlantyku. Strejk mający na celu wymuszenie wyższych płac, wybuchł wbrew woli kierowników organizacji zawodowej.

Zupełna blokada Rosyi sowieckiej przez koalicję.

Wiedeń. PAT. Biuro koresp. z Paryża: Rada najwyższa wydała do wszystkich rządów notę, w której zwraca uwagę, że postępowanie bolszewików stanowi wielkie niebezpieczeństwo wobec wszystkich rządów i państw, że wchodzenie z niemi w stosunki byłoby sprzeczne z życzeniami wszystkich narodów, które pragną odbudowy pokoju i porządku i dlatego rządy ententy nie pozwoliły swym obywatelom nawiązywać stosunków z bolszewikami. Rządy państw neutralnych wzywa się, aby przeszkodziły nawiązaniu jakichkolwiek stosunków z bolszewikami przez ich obywateli i aby czuwały nad wypełnieniem tego zakazu.

Wiedeń. „Telegr. Comp.“ donosi z Genewy: Angielskie i francuskie okręty, znajdujące się na wodach śląskich, pozostają tam przez całą zimę, by utrzymać nadal blokadę przeciw Rosji sowieckiej. Także angielscy lotnicy otrzymali polecenie pozostania w Finlandyi.

Armia Denikina.

Kamieniec Podolski. W. B. K.

Źródła ukraińskie podają, że w skład armii Denikina wchodzi: Kornilowcy, ochotnicy, kozacy dońscy, perscy i kubańscy oraz dalka dywizya. Kornilowcy są to żołnierze i oficerowie, którzy swego czasu stanowili ośrodek armii gen. Kornilowa; w armii Denikina przebywa ich około 12000. Reprezentują oni przeważnie reakcyjny światopogląd. Ochotników jest około 60.000, a politycznie dzielą się oni na lewicę i prawicę. Kozacy dońscy stanowią zupełnie odrębną grupę; oświadczają oni, że wchodzi w skład armii Denikina, aby wyrzucić bolszewików poza Don, lecz w razie wyrzucenia bolszewików z obszarów dnajskich, na żadną dalszą wyprawę nie pójdą. Kozacy perscy, kubańscy i tzw. dzika dywizya stworzyli i obsadzili front zachodni aż do Charkowa. Oni to zdobyli Charków, Jekaterynosław i Połtawę.

Przeciw rosyjskiej polityce dra Kramarza.

PRAGA. PAT. „Venkov“ w dzisiejszym artykule wstępny atakuje Dra Kramarza z powodu jego agitacji na rzecz czynnej pomocy dla Rosyi, nazywając politykę jego starą, wielką rosyjską fantazją. Plany jednak Dra Kramarza są iluzoryczne. Jego wielka Rosya jest dziś mała i słaba. „Venkov“ twierdzi, że naród czeski pragnąłby wszystko uczynić dla Rosyi, ale nie w ten sposób, jak sobie to przedstawia Dr. Kramarz.

KINO „OPIEKA“

Zielona 17. Tel. 2374

Program od 6 do 10 października br.

DZIEWCZYNA z CYRKU Część III

Największy film cyrkowy świata firmy Transatlantic w Ameryce.

Pełniak w dniu powszednim o godzinie 3 popoł. w sobotę, niedzielę i święta o godz. 3 popoł.

**Cały dochód
przeznaczony
dla inwalidów**

Adwokat Dr. Wiesiel
prowadzi kancelaryę 1065
w Przemysku, przy ul. Mickiewicza 1. 2.

Dr. KEPLER
powrócił i ordynuje 1057
w Podgórzu, ul. Legionów 12
od 3 - 5.

Z kraju.

Metryka chrztu. Rada Narodowa Kolestwa Cieszyńskiego rozpiła onegdaj konkurs na obsadzenie kilku psad koncepcyjnych praktykantów w dziale skarbowości. Pierwszy warunek przyjęcia; metryka chrztu. — Czy to ma być środkiem aglacyjnym z okazji pleb'scytu?..

Arcybiskup w Hechalucu. Lwowska „Chwila“ donosi: Dnia 8 b m. odwiedził Arcybiskup Karol Hryniewiecki były biskup wileński tutajże Biuro Palessy i Centralę Hechalucu. Zamęgnął on informacyi w sprawie możliwości wyjazdu do Palestyny, gdyż zamłarem jego jest przeniesienie się tam w najbliższej przyszłości. Przy tej sposobności wyraził się bardzo pochlebnie o syonizmie i o przyszłej jego pracy. Nadmienić wypada że jest dokładnie obeznany ze sturkami, panującymi w Palestynie, w której przez szereg lat regularnie bawił ze względów zdrowotnych przez zimę.

Dział gospodarczy.

Nowe plany finansowe w Niem. Austrii. Dr Reich, b. szef sekcji w mi-

nisterstwie skarbu a obecny dyrektor zakładu kredytowego ziemskiego we Wiedniu, który zostanie najprawdopodobniej zamianowany następcą obecnego sekretarza stanu dla finansów dra Schumpetera ma zamar jak donosi „N. Fr. Presse“ uregulować stosunek przyszłej waluty austriackiej do obecnej w ten sposób, że jedna korona miałaby wartość 20 hal. Ma to na stać w przeciągu sześciu miesięcy. W planie finansowym dra Reicha znajduje się pozatem zaostrożenie podatku dochodowego, jednorazowa danina majątkowa, która obowiązywać będzie od 15000 koron i wzrost do 65 procent, następne stały podatek majątkowy, spadkowy, obrotowy i konsumcyjny.

Zwołanie towarów zakupionych przed 1 listopada 1918. Ministerstwo przemysłu i handlu zamierza rozpocząć rokowania z trudem niemiecko-austriackim o wzajemne zwol-

nienie towarów zamówionych już i zapłaconych przed zawarciem umowy komparacji z jęzię przed 1 listopada 1918 r. Iżba handlowa i przemysłowa w Krakowie uprasza tedy kupców i instytucje o p'semne zawiadomienie, jakie ilości i wartości towarów zakupione i zapłacone zostały w niemieckiej Austrii w czasie do 1 listopada 1918, względnie do 21 maja 1919 r. Rów nocześnie prosi Iżba interesentów o doriesienie, jakie towary i w jakich wartościach sprzedane zostały w tym okresie do niemieckiej Austrii.

Giełda pieniężna w Krakowie
notowała w dniu 11 b. m.: Marki polskie 181.—, 191.—. (tranzakcje: 187.—, —.—) Ruble carskie po 100 rb.: 220.—, 250.—, ruble carskie po 500 rb.: 215.—, 245.—. (tranzakcje: 226.—, 280.—) Ruble dumskie 80.—, 100.—, (tranzakcje 90.—).

Kurs dewiz. Zurych PAT. Dewizy dnia 10 bm. Berlin 21 50 22 25), Wiedeń 6.25 (6.75). Praga 16 50 (16.50) korony austriackie i niestemplowane 6 25 (7.—).

**PIERWSZA
FABRYKA WĘDLIN
KOSZERNYCH
A. S. SPIRY
KRAKÓW, UL. KRAKOWSKA 5.**

poleca przedwojennej jakości kiełbasę, salami, cielec, węgierską, paryską, weroneską, pasztetową i t. d.; szynkę: wołową, cielec, i westfalską; mostek wołowy i ozor wędzone; przy przystępnych cenach, hurtownie i częściowo.
1010

Krzemionka FABRYKA DACHÓWEK CEMENTOWYCH i WYROBÓW CERAMICZNYCH
:: Kraków-Grzegórzki, ulica Rzeźnicza L. 29 ::
dostarcza dachówek cementowych, płyt chodnikowych, rur itd. pierwszorządnej jakości. 1031
Sp. z ogr. por.

Młynarz zdolny lat 32, żonaty, bezdzietny z długoletnią praktyką, mogący przeprowadzić ulepszenie młyna starej konstrukcyi w najnowszymi sposobami, przytem mogący objąć kierownictwo młyna gospodarczego lub pod młynarza w młynie handlowym, poszukuje posady zaraz. Zgłoszenia pod „Miłość młyna“ poste rest. gł. poczta Kraków. 1969

Torby skórzane na akta okazyjnie do sprzedania u Schnitzera ulica Wrzesińska 11. 1963

Inteligentna panna i praktykant zostanie zaraz przyjęci do magazynu obuwi Bracia Klein Kraków, Lubicz 3. 1050S

Mam na składzie śledzie matyasowe, holenderskie, zwyczajne, moskałe oraz surogaty na moskałe hurtownie i częściowo do sprzedania
Ch. Rosenbaum, Kraków
1967 Krakowska 26.

Poszukuję jako praktykant w sklepie najchętniej z działu żelaznego. Reflektuję na całe utrzymanie, ewent., z małą dopłatą. Liczę lat 17. A. Goldstein Jiszki u p. Findera. 1964

Duży ładny, lokal na Stradomiu na piętrze do wynajęcia. — Zgłoszenia pod „F 100“ do Administracyi Nowego Dziennika. 1966

Poszukuje się większego kapitalisty do dobrego rentuującego się towarzystwa wywozu produktów. Zgłoszenia pod „Wywóz“ do Adm. N. Dziennika. 1988

Do sprzedania maszyna nowa, dobra do szycia, wanna cynkowa, 2 duże garnki do prania, album z muzyką, porcelanowe naczynie, stolnica, kołnierze męskie, u Kohna, ul. Dietlowska 9/III, 1 drzwi na lewo. 1961

Bielizna damska
najlepsza ceny niskie 1006
Joachim Ringel, Szewska 7.

HURTOWNIA OBUWIA
Obuwie krajowe i zagraniczne stale na składzie u firmy
Bernard Herstein, Kraków
ulica Jasiona 6, parter.
Sprzedaż wyłącznie hurtowna. 1981

Objekt w śródmieściu Krakowa, nadający się na zakłady przemysłowe, transportowe, biurowe, składający się z kilkunastu ubikacyi oraz obszernego podwórza zaraz do wynajęcia lub do sprzedania. — Zgłoszenia listownie pod „Przemysłowiec“ do Administracyi Nowego Dziennika. 1980

„Hatechijah“ zastępstwo wybitnych wydawców żydowskich z Polski, Niemiec i Ameryki poszukuje spółnika z kapitałem 25—30 tysięcy K. Siedziba biurowa we Wiedniu i Krakowie. Zgłoszenia: Dr Izrael Hammer, Wiedeń II, Schüttelstr. 91/5. 1060

Pierwszego Cheswan 5680 (25 października 1919) ukaże się pierwszy numer
TYGODNIKA Ilustrowanego dla dzieci żydowskich KARMENU
w języku hebrajskim i polskim.
Cena zeszytu K 4 (3 Mk), abonament kwartalny K 24 (18 Mk).
Zamówienia przyjmuje i prospekta wysyła 1061
**Administracya „KARMENU“
Dr Izrael Münzer Lwów Krasickich 10**

Kursa prawnicze „IUS“ Kraków „IUS“
Rynek główny L. 22.
rozpoczynają nowe kursa zbiorowe do wszystkich egzaminów prawniczych.
Kursa zbiorowe prowadzone przez najwybitniejsze sily. — Słuchacze otrzymują cały materiał dostosowany do ostatnich zmian. Zgłoszenia natychmiast pożądane. Dla prowincyi, wojskowych i urzędników wyrobowany system p'semny. Egzamina uniwersyteckie, adwokackie sędziowskie. 1059

Ważne dla kupców, kółek rolniczych i konsumów!!!
Proszku mydlanego RAGODA terpentynowej pasty do obuwia TYLKO TA, francuskiej farbki do bielizny stałej i płynnej OPAL, czyściadła do metali AMON
dostarcza 1001
Fabryka mydła i wyrob. chemicznych „POSTEP“
w Krakowie. 1001 Telefon Nr. 2417;

Kto nie chce zawodu
z ziemniakami poznańskimi, niech się zwróci o dostawę ziemniaków z Kongresówki, oraz jarzyn i owoców strączkowych po cenach targowych do firmy
„Kompas“
w Krakowie ul. Smoleńsk 15. 1052

S. H. TASCHNER
Kraków, Rynek 10 w domu Linoleum i cerata
poleca koronki, wstawki, kołnierze batystowe, krawców, guzików, irysjanki i wyroby szmuklerskie.
Sprzedaż hurtowna. 1018

Do właścicieli sklepów!
przy ulicach Rynek gł., Floryańska, Szewska, Karmelicka, Długa, Zwierzyniecka, Sławkowska, Szpitalna, Sienna i sąsiednich!
W najbliższym czasie reorganizujemy celem zapobieżenia włamanom
czuwanie nocne
przy powyższych ulicach na wzór podobnych instytucyi w Paryżu, Londynie, N. Yorku. W planie organizacyi mogą być uwzględnione tylko firmy, które zgłoszą się osobiście lub p'semnie w ciągu dni 8.
Krakowski Zakład Czuwania i ochrony
Kraków, Rynek gł. 22/I p.
1881

Zakład ażurowania
Starowiślna 47, (róg Berka Joselowicza)
przyjmuje też ręczne mereszki. 1974

WOLNOŚĆ!
Krakowski Zakład Czuwania i ochrony